
COMUNE DI RONZO-CHIENIS PROVINCIA DI TRENTO 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N.  51 di data 12 giugno 2018 

 
 
OGGETTO: Intervento 19 - anno 2018. Progetti per l’accompagnamento all’occupabilità 

attraverso lavori socialmente utili. Costituzione della Commissione 
giudicatrice della gara telematica per la valutazione delle offerte. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione della giunta comunale n. 26 di data 21.03.2018 e n. 
30 del 19.04.2018 sono stati approvati in linea tecnica i progetti inerenti l’Intervento 19 
per l’anno 2018 e con deliberazione n. 50 e n. 51 del 16.05.2018 sono state stabilite le 
modalità di affidamento del servizio volte all’individuazione del soggetto gestore del 
progetto “Intervento 19 - Progetti per l’accompagnamento all’occupabilità attraverso 
lavori socialmente utili” del Comune di Ronzo-Chienis, secondo l’impiego di personale e 
gli importi indicati in narrativa per i due progetti, ovvero: 

♦ progetto per il miglioramento e la valorizzazione delle risorse paesaggistiche 
montane del Comune di Ronzo Chienis (abbellimento urbano e rurale compresa 
ma manutenzione); 

♦ progetto di valorizzazione di beni culturali ed artistici anche mediante 
promozione, allestimento e custodia di mostre relative a prodotti, oggetti ed 
attrezzature nel territorio, nonché riordino o recupero e valorizzazione di testi e/o 
documenti di interesse storico o culturale. 

Dato atto che con determinazione del Segretario comunale n. 40 del 25.05.2018 è 
stata approvata la lettera di invito, nonché l’elenco dei soggetti da invitare al confronto 
concorrenziale. 

Ricordato che il servizio sarà aggiudicato mediante confronto concorrenziale ai sensi 
dell’art. 21 della legge provinciale 23 luglio 1990 n. 23 e ss.mm e art. 13 del D.P.G.P. 
22 maggio 1991, n. 10-40/Leg, fra cooperative sociali di tipo “B” di cui all’art. 1, 
comma 1, lett b) della legge 381/1991 individuate dall’Amministrazione comunale 
attivando una gara telematica su MEPA, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa. 

Precisato che tale criterio di aggiudicazione consente di valutare le offerte presentate 
non solo in base a parametri di convenienza economica ma anche e soprattutto sulla 
base degli aspetti qualitativi del servizio offerto e che, inoltre, mediante il confronto 
concorrenziale, vengono tutelati i principi di concorrenza e trasparenza che devono 
connotare l’azione amministrativa. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50 del 19 aprile 2016 e 
ss.mm., nel caso di aggiudicazione dell’offerta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, “la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte”. 

Vista le Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissione giudicatrici”, approvate con Delibera 



 2

ANAC n. 1190 del 16.11.2016 ed aggiornate al D.Lgs 56 del 19.04.2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 4 del 10.01.2018. 

Ravvisato che la disciplina in materia di iscrizione dei commissari a specifico Albo non 
è ancora in vigore né a livello nazionale né a livello provinciale, secondo quanto 
emerge dal combinato disposto degli artt. 21 e 73, comma 8, della legge provinciale 2 
marzo 2016, n. 2. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 58 del 06.06.2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato apposito atto di indirizzo inerente le 
modalità di della Commissione giudicatrice in oggetto. 

Evidenziato inoltre che ai sensi dell’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 80/2016 i commissari 
possono essere individuati tra componenti interni alla stazione appaltante in caso di 
affidamenti di contratti per servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
sopraccitato decreto, come nel caso di specie. 

Dato atto che l’art. 77, comma 4, prevede che i commissari non debbono aver svolto 
né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto di cui trattasi e che l’eventuale nomina del responsabile del 
procedimento nella Commissione è valutata in relazione alla singola procedura e, 
dunque, adeguatamente giustificata. 

Considerato che la scadenza per la presentazione delle offerte era stata fissata per il 
giorno 11 giugno ad ore 17:00 e ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina 
della commissione di gara del predetto appalto al fine della valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa fra quelle pervenute entro il termine previsto.  

Evidenziato che, secondo quanto previsto dall’art. 9 del regolamento di attuazione 
della L.P. 23/90 approvato con D.PG.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg il seggio di gara 
per la valutazione della documentazione amministrativa sarà composto dal 
responsabile del procedimento in qualità di Presidente e da due testimoni. 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra evidenziato, ed accertata l’assenza di possibili 
cause di incompatibilità, di individuare i seguenti soggetti componenti della 
Commissione giudicatrice della gara in oggetto per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche: 

-    ing. Giuseppe Mazzurana - Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Patrimonio 
e Manutenzione del Comune di Brentonico, con funzioni di Presidente; 

-    p.i. Gianpaolo Mazzucchi, assistente amministrativo del Comune di Ronzo-
Chienis, quale componente; 

-    dott.ssa Michela Benoni, collaboratore amministrativo del Comune di Ronzo-
Chienis, quale componente e segretario verbalizzante; 

Rilevato che le funzioni di RUP nell’appalto del servizio di cui trattasi sono svolte dalla 
sottoscritta e che può essere nominato Presidente il Responsabile del Servizio Lavori 
pubblici del Comune di Brentonico - in gestione associata con il Comune di Ronzo-
Chienis - che non ha partecipato in alcun modo alla redazione dell’invito di gara ed ha 
provveduto ad accettare l’incarico, come da nota prot. n. 2246 del 08.06.2017. 

Atteso altresì che a far parte della Commissione si intende chiamare funzionari che 
operano all’interno della struttura comunale o personale presente nell’ambito della 
gestione associata obbligatoria tra i Comuni di Ronzo-Chienis e Brentonico, sia per 
motivazioni di contenimento dei costi sia in quanto sono presenti funzionari in possesso 
delle necessarie competenza e che comunque non hanno partecipato all’istruttoria ed 
alla stesura degli atti di gara, né parteciperanno alla fase esecutiva.  

Visto l’art. 37 del D.P.G.R. 27 febbraio 1995 n. 4/L con il quale è stato introdotto 
nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione. 



 3

Visto l’art. 36 del T.U. approvato con D.P.G.R. 19.5.1999 n. 3/L che detta disposizioni 
in materia di attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive. 

Vista la deliberazione n. 29 di data 05.04.2018 della Giunta Comunale avente ad 
oggetto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2018-2020, nonché 
l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
responsabili dei servizio. 

Vista la legge provinciale n. 23 di data 19.07.1990 e ss.mm. e il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 

Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 
Comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 
4/L modificato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 4/L. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L - modificato dal DPReg. 
3 aprile 2013 n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 
maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014, n. 11. 

Visto lo Statuto comunale 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche e 
ed economiche nella gara in oggetto, relativa ai servizi previsti dall’Intervento 19 
(lavori socialmente utili) - abbellimento urbano e rurale, compresa la 
manutenzione, formata da: 

- ing. Giuseppe Mazzurana - Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Patrimonio e 
Manutenzione del Comune di Brentonico, con funzioni di Presidente; 

- p.i. Gianpaolo Mazzucchi, assistente amministrativo del Comune di Ronzo-
Chienis, quale componente; 

- dott.ssa Michela Benoni, collaboratore amministrativo del Comune di Ronzo-
Chienis, quale componente e segretario verbalizzante; 

2. di dare atto che nessuno dei Commissari si trova in condizione di incompatibilità ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 77, comma 6, del  D.Lgs 50/2016 in quanto i 
suddetti non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

3. di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa,  
diverrà esecutiva alla data della sua sottoscrizione; 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992 n. 23 che 
avverso la presente determinazione sono ammessi: 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

          Il Segretario comunale 
     F.to dott.ssa Federica Bortolin 

 



 4

 
 
 


